

چکیده

عنوان: مقایسه میزان رعایت اصول محرمانگی در موارد قانونی بر مبنای راهنمای سازمان بهداشت جهانی در بیمارستان‌های آموزشی وابسته به دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران، تهران و شهید بهشتی: ۱۳۸۷

مقدمه و هدف: امروزه در بسیاری از کشورها پرونده پزشکی، سندی مهم و قانونی می‌باشد و پرونده پزشکی نه تنها برای مراقبت حال و آینده بیمار ضروری است، بلکه به عنوان سندی قانونی در حمایت از بیمار و بیمارستان ضروری می‌باشد. پرونده پزشکی سندی محرمانه می‌باشد و حق بیمار برای محرمانگی بایستی در هر زمانی مورد توجه قرار گیرد.

این مطالعه به منظور مقایسه میزان رعایت اصول محرمانگی در موارد قانونی بر مبنای راهنمای سازمان بهداشت جهانی در بیمارستان‌های آموزشی وابسته به دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران، تهران و شهید بهشتی انجام شد.

روش پژوهش: پژوهش حاضر از نوع توصیفی - مقایسه ای می‌باشد که به صورت مقطعی انجام شد. نمونه مورد پژوهش ۳۵ بیمارستان آموزشی وابسته به دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران (۹ بیمارستان)، تهران (۱۶ بیمارستان) و شهید بهشتی (۱۰ بیمارستان) بود. داده‌ها با استفاده از چک لیست جمع‌آوری گردید. سپس تحلیل داده‌ها با استفاده از روش‌های آمار توصیفی و استفاده از نرم‌افزار SPSS انجام شد.

یافته‌ها: میزان رعایت محرمانگی و افشاء اطلاعات بیمار، در دانشگاه‌های ایران، تهران و شهید بهشتی به ترتیب ۶۱، ۶۰ و ۵۸ درصد، برای میزان رعایت ویژگی‌های درخواست افشاء اطلاعات در سه دانشگاه فوق به ترتیب ۵۷، ۵۶، و ۵۶ درصد بود. میزان رعایت اصول کلی پزشکی - قانونی در سه دانشگاه فوق به ترتیب ۶۲، ۴۹ و ۳۶ درصد، برای میزان رعایت اقدامات لازم جهت افشاء اطلاعات در موارد قانونی در سه دانشگاه فوق به ترتیب ۷۳، ۷۳ و ۸۱ درصد بود. از لحاظ میزان رعایت روند آماده کردن پرونده پزشکی برای ارائه به دادگاه در دانشگاه‌های ایران، تهران و شهید بهشتی به ترتیب ۶۹، ۶۸ و ۷۱ درصد بود.

نتیجه‌گیری: با توجه به اهمیت محرمانگی اطلاعات مدارک پزشکی و کاربرد وسیع آن در ارائه و استناد در مجامع قضایی و حقوقی رعایت اصول محرمانگی ضروری است. همچنین با توجه به اختلاف اکثر بیمارستان‌ها با استاندارد سازمان بهداشت جهانی، توصیه می‌شود که به محرمانگی و افشاء اطلاعات بیمار در موارد قانونی توجه بیشتری شده و در جهت بهبود و ارتقای قوانین آن‌ها اقدام گردد.

واژه‌های کلیدی: محرمانگی، موارد قانونی، راهنمای سازمان بهداشت جهانی، بیمارستان.